
Ročník XII Číslo 5
Vydává školská a kulturní komise Místního

v Lovčicích----~------~---------------------------------------------------------

Září, říjen 1983
národního výboru

Y~1~~_ffj~2Y~_~22!~1!~~!~~~_~~Y21~~~~
25.říjen, podle nynějšího kalendáře 7.1istopad 1917, to nebyl

den jako každý jiný. Již osmý měsíc trval boj o osud revoluce,
která v únoru svrhla carskou moc. V červenci se měštáckým politikům
za podpory socialisticky' se tvátících eser~ a menševik~ podařilo
využít napětí na frontě k zásahu proti revolučním silám. Byl zastaven
bolševický tisk a zatýkáni funkcionáři. Lenin se uchýlil do ilegality.

Na výzvu bolševiku přijímá 10.října rezoluci o ozbrojeném povstá--
ní a o dva dny později je stanoven vojenský revoluční výbor, který
vedle dělník~ - krasnogvardějců uznává za sv~j štáb 150 000 revoluč-
ních voják~ ve městě a 80 000 námořníků baltského lodstva.

Prozatimní vláda v čele s neblahým Kerenským se 23.října rozhodla
k úderu proti revoluci. Povolává do Petrohradu junkerské učiliště
a kozácké pluky. Na úsvitu 24.října obsazuje bolševickou tiskárnu.
V poledne Kerenskij slibuje prozatimnímu parlamentu, že revoluční
sílu rozdrtí. Bylo již pozdě. Z příkazu ústředního výboru strany
bolševiků je tiskárna dobyta zpět. '

Revoluční oddíly postupně obsazují důležité vládní budovy, hlavní
ulice a náměstí. Obklíčili Zimní palác, kam se u~hýlila Prozatimní
vláda. Ráno 25.října byl Petrohrad z ne jvětší části v r-ukou re"'f"\1uč-
ního lidu. Večer dali revoluční baltští námořníci výstřelem z křizni ..
ku Aurora signál k útoku na zimní palác, který byl dobyt po půlnoci..
MInistři buržoazní vlády byli zatčeni. Revoluce v Petrohradu zvítěziln~

405/0KS/1983

.', .

.. -



- 2 -

Veškerou moc, jak prohlásil ještě 25.října na druhém sjezdu sovětů
Vladimír Iljič Lenin, převzal do rukou sovět. 26.října pak byly vydány
dva důležité dekrety - Dekret o míru a Dekret o půdě.

Velká říjnová socialistická revoluce se stala nejvýznamnějším'
mezníkem v dějinách veškerého lidstva. Na rozdíl od buržoazní revoluce,
v níž přecházela moc z jedné vykořistovatelské třídy na druhou. Říjno-
vá revoluce odstranila jakékoliv vykořistování člověka člov~kem.
Nesmírně povzbudila revoluční d~lnické hnutí v jiných zemích a zaháji-
la epochuproletářských revolucí. Říjnová revoluce přervala ~etězy
imperialismu a na jedné šestině světa položila základy socialistické
společnos~i. -----
~§~ffj~~_121§_=_y~ni~_~~@Q~~~~Q~_Q~~~Q~lQy~Q~~~_E~E~~1i:~

Rozpad Rakousko-Uherska byl jedním ze zákonitých důsledků uvolnění
obrovské revoluční energie mezinárodního proletariátu po vzplanutí
Velké říjnové socialistické revoluce v Rusku. Dějinné vítězství ruského
proletariátu v listopadu 1917 vytvořilo rozhodující předpoklady pro
vznik československé státní samostatnosti, právě tak jako mělo určují-
cí vliv i na osvobození ostatních porobených národů habsburské
monarchie.

Reakční habsburská monarchie se zhroutila pod tlakem živelného
revolučního hnutí dělnických a ostatních lidových mas, které po pří-
kladu ruského proletariátu směřovaly k ukončení války, k odvrácení
hladu a k nastolení lidového, sociálně spravedlivéhQ zřízení. A živel-
né přání lidových mas rozhodlo také o tom, že nový stát má být
demokratickou ~eskoslovenskou republikou.

V dalších letech pak šlo o to, jakou cestou se bude samostatný
stát ubírat, zda to bude cesta socialistická, jak si pracující lid
představoval a přál.

Vydobytí státní samostatnosti nylo pro' český a slovenský národ
významným dějinným krokem vpřed. Staletý národno~tní útisk ze strany
vykořistcvatelských tříd německýéh a madarských, jímž zejména Slováci
byli ohrožováni v samých základech své existence, byl zlomen. Po věko-
vitém odloučení a porobě počali ~eši a Slováci budovat samostatnou
státní pospolitost jako přirozenou a trvalou základnu-dalšího vývoje.

406/0KS/~ 983



3

~§~~fj~g_1212_:_~g_~~§~2~~~g~__
v říjnu 1945 byly vydány' dekrety o znárodnění klíčového průmyslu,

bank a pojištoven. Znárodněním byly zlikvidovány hospodářské pozice
velkoburžoazie a zahraničního kapitálu. Byla posílena hospodářská
samostatnost lidově demokratické republiky. Znárodněný sektor se stal
základem nových socialistických výrobních vztahó.

~~_~~h~~2_E~g~_~~_~_~_
Bylo vyhodnoceno plnění uzavřeného závazku KTZ od jeho z?hájení.

Na kulturně-tě1ovýchovném zařízení byly v srpnu ukončeny stavební prá-
ce. Od srpna 1981 do srpna 1983 bylo na adaptaci odpracováno 20 974
brigádnických hodin, z toho 5 972 hodin zdarma. V září se prováděl
úklid staveniště a vnitřní úklid, na kterém se podílel Český svaz žen.

Roční plán VO je 82 000 kWh, ve II.čtvrtletí bylo možno čerpat
18%, t.j.14 760 kWh, čerpáno bylo 7 337 kWh, a to z důvodu poškození
spínacích hodin bleskem, takže tém~ř polovina,VO je mimo provoz. Na
ostatních odběrných místech mimo školu bylo za I.polo1etí čerpáno

64 482 kWh v denním i nočním cdběru, což je cca 4x více než za stejné
období v r.1982. Je to zejména z důvodu e~ektrického vytápění akůmu-
1ačními kamny v budově MtW, porad~ a KTZ.

Péče o životní prostředí
Zabezpečuje se ošetřování veřejné zeleně a květinových záhonů

a to občany i organizacemi lW. Nové okrasné keře a růže budou vysáze-
ny kolem budovy KTZ. Sběr druhotných s~rovin provedly organizaceNF
ZO SPO a Sokol oddílové kopané (železo), což je proti minulým-letům
zatím méně, sběr papíru zajištuje škola a SRPS. Pokud jde o udržování
čistoty na parkovišti a jeho okoli, byla Jednota Nový Bydžov požádána
o umístěni nádob na smetí a instalaci vý~ěsních tabulí s upozorněním
na zákaz znečištováni.

V novém školním roce 1983 - 1984 zůstává 'z~
Personální obsazení školy se nemění. Počet dětí

opět dvojtřídni.
l.ročník 12 dětí2.r~ 20 dětí
3.r~ 16 d~~i
!~r~ 15 dat!

407/1983/0KS celkem 63 děti



4

~kola je uklizena, zásobena většinou potřebných školmích potřeb
a učebnic. Zahájeni školního ro~u proběhlo l.září za účasti zástupců
KSČ, MNV a rodičů.

Byl projednán návrh jmenovitých akcí Z VF na léta 1981 - 85 a
bylo'konstantováno, že byly splněny akce oplocení zahrad M~ a z~,
výstavba požární nádrže, dokončuje se adaptace KTZ započate§.v roce1981.
Na rok 1985 je plánována úprava místní komunikace za 100 tisic a
zahájení výstavby vodovodu za 1 milion korun. Na rok 983 je třeba
v rámci technické vybavenosti k rodinným domkům vybůdovat kanalizaci
ve ~těpnici za &8 tisíc korun.

_ Jiné akce neby Ly zatím do plánu navrženy.
V úvahu dáváme možnost rekonstruk.ce požární nádrže na Pekelci,

která by případně mohla sloužit i jako místní koupaliště. Bylo by
však třeba saJietit ~otřebné projekty i odpovědnou osobu, která by

Istavbu řiOila. Včas by se také muselo žádat o zařazeni akce do plánu.
Bylo provedeno komplexní hodnoceni se všemi poslanci MNV za

první polovinu volebního období. _

§2~~uiš~_lQy~i~~t~Q_22~§g~
V roce 1868 žádal Josef Petrovický, šenkýř lovčický, z čp.84,

potrestání Jana Rejfka krejčovského tovaryše, svobodného, 23 let
z čp.10l. Jan Rej:fek přišel k němu do hospody a dělal mu tam výčitky,
protože propustil děvečku, .která byla u něho ve službě, za kterou
Rejfek chodil. Jmenovaný odešel ven ze síně na ulici a řekl "sakr-a
duše". Potom popadl kámen půldruhé libry těžký a hodil jej do světnice
ve směru Petrovického a ještě mu prstem hrozil. Vhozený kámen rozbil
tabulky v okně v ceně 30 kr. a spadl pod kamna. Okresní soud v Chlumci
mu vyměřil trest podle par.468.

V listopadu roku 1868 dobývali opukový kámen v obecním lomu
I

v Lovč icf ch , Pr-ant i.š ek Kožený z Lov č i.cčp.44 a Jan Vavřínek z čp.52.
Měli se stejným dilem rozdělit o mzdu. Jan Vavřín~k svému spolu-
pracovnfku vyplatil menší částku a ještě se opovážil na veřejnosti
ho zneuctít a vynadat mu zlodějů a taškářů. S tím jeho'spolupracovník
nemohl být spokojen a žádal Okresní spod o jeho potrestání. Dalším
jednáním se znepřátelení občané dohodli a František Kožený od žaloby
odstoupil.

408/l983/0KS



5 -

V květnu roku 1869 žaloval Václav Mikšovský z čp. 35 krejčího
Václava Vlasáka z čp.26 pro urážku na cti. Stalo se tak v hospodě
Fibingerově. Obžalovaný udává, že ža~ujícímu nadával zlodějli, potom
jej začal týrat. Tázal se ho, zda-li hO,řepa pozdvihla, načež mu
odpověděl, že podle něj jej pozdvihlo. zlodějství a lichvářství.
Přiznává, že byl v ráži a kdyby ho Mikšovský nevyprovokoval, tak by
si ho ani nevšiml. Svědecká výpověd šenkýře byla jednoznačcá, že nic
neslyšel. Okresní soud odsoudil Václava Vlasáka na 24 hodin do vězení.

Josef H a rtm a n

A L É T A B !: Ž f • • •-----------~~~----------~------~----~-~-------------~-----
Volejník Václav čp .136 2. 9. 1922 61 /

Holmanová Jaroslava 222 4. 9. 1930 53
Kukla Jiří 214 6. 9. 1924 59
Vejlupek Bohuslav 96 6. 9. 1929 54
Kveenička V~olav 164 10. 9. 1913 70
Benešové Marie 237 11. 9. 1906 77
Horáková Emilie 74 12. 9. 1912 71
Zítková Rť1žana 54 13. 9. 1910 73
Komárek Václav 20 13. 9. 1912 71
Kloučková Františka 181 14., 9. 1908 75
Staňková Růžena 229 18. 9. 1908 75
Vondrušková Jaroslava 8 19. 9. 1933 50
Vokálová Blažena 103 20. 9. 1925 58
Pilařová Anna 16 21. 9. 1911 72
Vejlupková Anna 81 22. 9. 1919 64
Vavřínek Václav 167 23. 9. 1918 65
Hoták Václav 90 26. 9. 1922 61
Vo1ejníková Božena 62 26. 9. 1925 58
Žibruňová Mária 183 27. 9. 1919 64
Křeček Václav 83 27. 9. 1919 64
Janata .Alois 72 29. 9. 1910 73

409/1983/0KS

./



6

Vašátko František čp.236 1. 10. 1907 76 let
Nývlt Václav 29 2. 10. 1922 61
Suchochleb Radomír 7 3. 10. 1931 52
Jandové. Františka 149 4. 10. 1901 82
VejLupek Václav 142 6. 10. 1918 65
Věřišová Marie 90 7. 10. 1927 56
Skolníková Blažena 145 10. 10. 1933 50
Vaniček Stanislav 194 10. 10. 1923 60
Staňková Marie 105 11. 10. 1895 88
Žáčková Marie 143 11. 10. 1906 77
Čejka Václav 46 16. 10. 1914 69
Volejníková Alžběta 51 18. 10. 1907 76
Vejr Bohuslav 233 24. 10. 1913 70
Jirglová Anna 114 .28. 10. 1911 72
Vlasák ~i.iroslav 215 28. 10. 1928 55
Volejnik Josef' 62 31. 10. 1922 61

Narození:
Kholová Michaela 1~. 8. 1983 čp. 44

Zemřel:
V1asák Jaroslav 31. 7. 1983 čp. 163

----~~------~~~-------~-------------
--------~--~~---~-----------------------------~----~------~----~-~-

Lovčický zpravodaj vydává ve spolupráci B Okresním kulturnim
střediskem Hradec Králové školská a ku1turni komise v Lovčicich.
~idi redakční kolektiv. Odpov~dný reo~ktor Karel S vat o š k a •
N á k 1 a d 200 vý.tiskó.

410/0KS/1983

--------~--------------~-----~----~-------------------~------------~-

,.

•


